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CHANGES IN 

GSTR-1

CHANGES IN 

GSTR-3B

ITC MATCHING 

INCLUDING 

GSTR-2B



CHANGES IN GSTR-1



Financial Year

Tax Period

GSTR-1



Table 4C omitted

In Table 4A, Supplies other than those 
“attracting reverse charge (including 
supplies made through e-commerce 

operator attracting TCS)”

Table 4



HARYANA                                                             DELHI

Table 5

In Table 5A, “Outward Supplies 
(including supplies made through e-

commerce operator, rate wise)”

Table 5B omitted



Table 6



Table 7

NO NEED TO SHOW SEPARATELY

NO NEED TO SHOW SEPARATELY



Table 8



Table 9

Only “debit and credit notes”, not the 
refund vouchers

Only “debit and credit notes”, not the 
refund vouchers

“Amendment of invoice/Shipping bill 
details furnished earlier” 

Only “debit and credit notes”, not the 
refund vouchers

“Debit Notes/Credit Notes [Amended]”



Table 10

Month/Quarter

NO NEED TO SHOW SEPARATELY

NO NEED TO SHOW SEPARATELY

Values of supplies(Intra-State) made 
through E-commerce operators 

attracting TCS shall not be shown 
separately

Values of supplies(Inter-State) made 
through E-commerce operators 

attracting TCS shall not be shown 
separately



Table 11

Net of refund 
vouchers, if any



Table 12

“(Optional if HSN is 
provided)” omitted

Taxpayers with AATO up-to Rs.5 crores have to mandatorily enter minimum 4 digits of 
HSN. A warning message shall be displayed if less than 4 digits are entered.
Taxpayers with AATO more than Rs.5 crores have to mandatorily enter minimum 6 digits of 
HSN. A warning message shall be displayed if less than 6 digits are entered.



Table 13



Table 14



Table 14



Table 14A



Table 15



Table 15A(I)



Table 15A(II)



CHANGES IN GSTR-3B



Table 3.1 GSTR-3B



Changes in GSTR-3B on GST Portal from 1st  August, 2022Table 3.1.1



Notification No.14/2022 
dated 5th July, 2022



Table 3.2



Table 4 of GSTR-3B 



Notification No.14/2022 
dated 5th July, 2022

PERMANENT 
REVERSALS



Notification No.14/2022 
dated 5th July, 2022

TEMPORARY REVERSALS



Notification No.14/2022 
dated 5th July, 2022



Notification No.14/2022 
dated 5th July, 2022

Section 16(4) amended- Now after 

amendment, time limit for taking ITC is 30th 

November following the end of financial year 

to which such invoice or debit note pertains.

Notification 

No. 
18/2022–

Central Tax 

Dated 
28.09.2022



Table 5



Table 5.1
A RE-COMPUTE INTEREST button has been provided in Table 5.1 

of GSTR 3B which enables the taxpayers to recompute interest in 

case they feel there is any discrepancy in the system computed 

interest. On click of the RE-COMPUTE INTEREST button, system 

will re-compute the interest and update the system generated 
Form GSTR-3B PDF.

Re-

compute 

Interest 
button



Table 6.1



SEQUENTIAL FILING w.e.f. October-2022 tax period onwards

Mandatory filing of Form GSTR-1 
before filing of Form GSTR-3B for a 

particular tax period

Mandatory filing of Form GSTR-1 of a 
previous tax period before filing of 
Form GSTR-1 for current tax period

New Functionalities on GST Portal



ITC matching 

&

GSTR-2B



01.01.2022 01.01.2021 01.07.201709.10.2019

Vide Notification 

No.40/2021 dated 

29.12.2021, it is 

mandatory to 

claim ITC as per 

GSTR-2B  

(100%) and Rule 

36(4) was fully 

substituted.

Rule 36(4) introduced vide 

Notification No.49/2019, when 

role of GSTR-2A became 

crucial to match ITC.

20% of  Matched ITC was 

allowed- Till December 2019

10% of  Matched ITC was 

allowed- Till December 2020

5% of Matched ITC was 

allowed till December 2021

Pursuant to filing in 

GSTR-1, supply will be 

reflected in GSTR-2A. 

Recipient shall file GSTR-2 

& GSTR-3.

But, GSTR-3B introduced 

as mid-gap arrangement, 

along with GSTR-2A being 

a facilitator for matching 

ITC.

Vide Notification 

No.80/2020 dated 

10.11.2020, GSTR-2B was 

introduced to enable the tax 

payer to comply with the 

Rule 36(4).

Journey of ITC Matching



Circular No. 183/15/2022-GST dated 27th December, 2022

ITC IN 
2A

ITC 
IN 3B

GSTR-1

GSTR-3B

GSTR-1GSTR-1

GSTR-3BGSTR-3B

FAILED TO REPORT A 
PARTICULAR INVOICE WRONG GSTIN

GSTR-1

GSTR-3B

WRONGLY 
REPORTED AS B2C

GSTR-1 NOT FILED 
THOUGH TAX PAID 

IN  GSTR-3B



Circular No. 183/15/2022-GST dated 27th December, 2022

MUST ENSURE 
SECTION 16 (2) IF DIFFERENCE 

IS UPTO 5 LACS 
FOR A SUPPLIER 

IN A F.Y.

IF DIFFERENCE 
IS MORE THAN 
5 LACS FOR A 

SUPPLIER

CERTIFICATE FROM 
SUPPLIER

CERTIFICATE FROM 
CA/CMA

OFFICER

Section 18-
Reversal of ITC 
as per Rule 42 

and Rule 43

ITC within time 
limit as per 

Section 16(4)

Section 17(5)- 
BLOCKED 
CREDITS



Wipro Ltd. India vs The Assistant Commissioner of Central Tax Bengaluru -Order dated 

06.01.2023

The Hon’ble Karnataka High Court has 
allowed to rectify the errors committed at the 
time of filing of GST Returns. Held that, the 
error committed by assessee in showing the 
wrong GSTIN in the invoices, which was 
carried forward in the relevant forms is a 
bonafide error. Hence, Circular No. 
183/15/2022-GST dated December 27, 2022, 
which allows rectification of such bonafide 
and inadvertent mistakes, would be directly 
and squarely applicable. Further, allowed the 
assessee to avail the benefit of the Circular 
for FY 2019-20 also.

https://www.a2ztaxcorp.com/cbic-issued-a-clarification-to-deal-with-the-difference-in-itc-availed-in-form-gstr-3b-as-compared-to-that-detailed-in-form-gstr-2a-for-fy-2017-18-and-2018-19/
https://www.a2ztaxcorp.com/cbic-issued-a-clarification-to-deal-with-the-difference-in-itc-availed-in-form-gstr-3b-as-compared-to-that-detailed-in-form-gstr-2a-for-fy-2017-18-and-2018-19/




Suresh Aggarwal, Advocate
 9810032846  sureshagg@gmail.com      sureshtaxation.com

mailto:sureshagg@gmail.com
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